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Planifikimi vjetor i lëndës së Historisë
36 javë x 2 orë = 72 orë gjithsej




	NR.
	Orët 
	Shpërndarja e orëve

	1
	48 orë
	Njohuri të reja

	2
	24 orë
	Përpunim i njohurive

	3
	7 orë
	Përsëritje

	4
	3 orë
	Test

	5
	6 orë
	Veprimtari praktike

	6
	5 orë
	Projekte

	7
	3 orë
	Vlerësim i portofolit






	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	SHTATOR – DHJETOR (26 ORË)

13 JAVË
	JANAR – MARS (24 ORË)

12 JAVË
	PRILL – QERSHOR (22 ORË)

11 JAVË

	Ora

	Tematika 1: Përsëritje / Qytetërimet 
Antike (5 orë) 
	Ora


	Tematika 4: Qytetërimet në fillimet e historisë moderne (4 orë) Vazhdim
	 Ora
	Tematika 6: Periudha e tronditjeve të mëdha (1914-1945) (vazhdim 3 orë)


	1
	Përsëritje - Tematika “Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore” (1939–1944)
	1
	Ndryshimet fetare në Evropë. Lëvizja protestante dhe ndikimi i saj në
Evropë 
	1
	Franca

	2
	Përsëritje - Tematika “Shqipëria gjatë regjimit komunist” (1944–1990)
	2
	Kundërreforma katolike 
	2
	Turqia, krijimi i një shteti laik kombëtar

	3
	Përsëritje - Tematika “Shqipëria gjatë regjimit komunist” (1944–1990)
	3
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Jeta e përditshme në Evropë gjatë shek.
XVI-XVII 
	3
	Lufta e Dytë Botërore (1939–1945)

	4
	Përsëritje - Tematika “Shqipëria dhe tranzicioni i saj drejt demokracisë dhe
ekonomisë së tregut” 1991–
	4
	Perandoria Osmane dhe Ballkani 
	
	Tematika 7: Qytetërimet bashkëkohore (1945 – sot)
(19 orë)

	5
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Qytetërimet antike në brigjet e lumenjve
	
	Tematika 5: Koha e ndryshimeve thelbësore (11 orë)
	4
	Bota menjëherë pas Luftës së Dytë Botërore (1945–1946)

	
	Tematika 2: Qytetërimi antik grek dhe romak (7 orë)
	5
	Absolutizmi në Francë
	5
	BRSSS gjatë viteve 1945–990

	6
	Qytetërimi antik grek
	6
	Rusia nën drejtimin e monarkëve iluministë 
	6
	SHBA gjatë viteve 1945–2000

	7
	Modele të organizimit politik dhe shtetëror në Greqinë antike
	7
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Romantizmi, iluminizmi dhe nacionalizmi.
	7
	Italia gjatë viteve 1945–2000

	8
	Qytetërimi antik romak

	8
	Revolucioni anglez 
	8
	Franca gjatë viteve 1945–2000

	9
	Lulëzimi i Perandorisë Romake. Besimi në Greqinë dhe Romën antike
	9
	Revolucioni amerikan 
	9
	Britania e Madhe gjatë viteve 1945–2000

	10
	Rënia e qytetërimeve antike në Evropë
	10
	Revolucioni francez 
	10
	Gjermania gjatë viteve 1945–1991

	11
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Periudha helenistike
	11
	Perandoria e Napoleon Bonapartit dhe Kongresi i Vjenës 
	11
	Jugosllavia gjatë viteve 1945–1990

	12
	Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë Luftës së Dytë Botërore (ora 1)
	12
	Revolucioni i Parë dhe i Dytë Industrial 
	12
	Blloku lindor gjatë viteve 1945–1989

	
	Tematika 3: Qytetërimet botërore në mesjetë (Shek. V – Shek. XV) (8 orë)
	13
	Perandoria Osmane, model i shpërbërjes së perandorive shumëkombëshe
	13
	Revolucionet demokratike në shtetet e Evropës Qendrore dhe Lindore

	13
	Qytetërimi bizantin 
	14
	Bashkimi i Italisë
	14
	Shpërbërja e BRSS dhe e Jugosllavisë

	14
	Tiparet e qytetërimit arab 
	15
	Gjermania
	15
	Bashkimi Evropian

	15
	Perandoria e shenjtë Romake 
	
	Tematika 6: Periudha tronditjeve të mëdha (1914-1945) (9 orë)
	16
	Përsëritje

	16
	Monarkia Angleze
	16
	Fillimet e krizave të shek. XX. Lufta dhe paqja (1914-1920)
	17
	Test/detyrë përmbledhëse – periudha e tretë

	17
	Monarkia franceze 
	17
	Bashkimi Sovjetik (BRSS)
	18
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Republika e Pavarur e Kosovës - një e drejtë
e mohuar për një popullsi në shumicë

	18
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Kultura në qytetërimet e periudhës
mesjetare
	18
	Fashizmi në Itali
	19
	Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë Luftës së Dytë Botërore. (ora 4)

	19
	Marrëdhëniet midis qytetërimit arab dhe qytetërimeve evropiane
	19
	Gjermania
	20
	Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë Luftës së Dytë Botërore. (ora 5)

	20
	Perandoria Osmane
	20
	SHBA, modeli i një shteti liberal
	21
	Vlerësimi i portofolit

	
	Tematika 4: Qytetërimet në fillimet e historisë moderne (6 orë)
	21
	Përsëritje
	22
	Prirjet e qytetërimeve sot

	21
	Italia qendër e Rilindjes dhe kulturës Evropiane
	22
	Test/detyrë përmbledhëse – periudha e dytë

	22
	Zbulimet e mëdha gjeografike
	23
	Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë Luftës së Dytë Botërore. (ora 3)

	23
	Përsëritje 
	24
	Vlerësimi i portofolit


	24
	Test/detyrë përmbledhëse – periudha e parë


	25
	Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë Luftës së Dytë Botërore (ora II)

	26
	Vlerësimi i portofolit 



	


























PERIUDHA E PARË

13 javë x 2 orë = 26 orë gjithsej


	NR.
	Orët 
	Shpërndarja e orëve

	1
	14 orë
	Njohuri të reja

	2
	12 orë
	Përpunim i njohurive

	3
	5 orë
	Përsëritje

	4
	1 orë
	Test

	5
	3 orë
	Veprimtari praktike

	6
	2 orë
	Projekte

	7
	1 orë
	Vlerësim i portofolit






	[bookmark: _Hlk49338596]PERIUDHA I (SHTATOR–DHJETOR)

	Java
	 
 Nr.

	Tema mësimore
	
 Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	
Vlerësimi

	
Burimet

	I

	1
	Përsëritje - “Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore” (1939–1944)
	Kontroll njohurish të kaluara
	Stuhi mendimesh
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Libri i nxënësit 

	
	2
	Përsëritja “Shqipëria gjatë regjimit komunist” (1944–1900)
	Kontroll njohurish
	Stuhi mendimesh
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Libri i nxënësit

	II
	3
	Përsëritje “Shqipëria gjatë regjimit komunist” (1944–1900)
	Kontroll njohurish
	Stuhi mendimesh
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Libri i nxënësit 

	
	4
	Përsëritje “Shqipëria dhe tranzicioni i saj drejt demokracisë dhe ekonomisë së tregut”(1991)
	Diskutim i drejtuar nga mësuesi/ja rreth periudhës së tranzicionit
	Diskutim
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Libri i nxënësit

	III
	5
	Veprimtari praktike: “Qytetërimet antike në brigjet e lumenjve”
	Prezantim nga mësuesi/ja në Power Point
	Punë kërkimore\Punë në grupe
	Prezantim me gojë ose me shkrim\Vlerësim i punës në grup
	Libri i nxënësit, interneti, biblioteka e shkollës

	
	6 Tematika 1
Qytetërimi antik grek dhe romak
	Qytetërimi antik grek
	Përdorimi i hartave gjeografike dhe historisë antike të Greqisë
	Të kuptuarit përmes leximit
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë 
	Libri i nxënësit, vepra letrare “Iliriada”, “Odisea”

	IV
	7
	Modele të organizimit politik dhe shtetëror në Greqinë antike
	Nxënësit lexojnë grimcën historike ne tekst.
	Rrjeti i diskutimit 
	Vlerësimi i përgjigjeve me goje.
	Libri i nxënësit

	
	8
	Qytetërimi antik romak
	Nxënësit tregojnë legjendën e formimit të Romës.
	Stuhi mendimesh
	Vlerësim i punës ne grup
	Libri i nxënësit

	V
	9
	Lulëzimi i Perandorisë Romake. Besimi në Greqinë dhe Romën antike
	Përgatitja e një materiali mbi trumfieratin e dytë\Vendosja e fotografive rreth rrathëve olimpik, Koloseut, statujës se Zeusit etj.


	Harta e mendjes\Pyetje përgjigje\Tryeza e rrumbullakët
	Vlerësimi i punës në grup\Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Libri i nxënësit

	
	10
	Rënia e qytetërimeve antikë ne Evropë
	Diskutim rreth njohurive të mëparshme
	Diskutim i lirë
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debatit
	Libri i nxënësit\Interneti

	VI
	11
	Veprimtari praktike
“Periudha helenistike”
	Lexohet në klasë informacioni i paraqitur për periudhën helenistike.
	Punë kërkimore
	Vlerësimi i punës në grup
	Libri i nxënësit ne grup

	
	12
	Projekt: “Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë Luftës së dytë Botërore” (ora e parë)
	Diskutim rreth kontributit të shqiptarëve në mbrojtje të popullit hebrenj
	Punë në grupe\Punë kërkimore
	Vlerësim i punës në grup
	Libri i nxënësit\Interneti

	VII
	13 Tematika 2
Qytetërimet botërore në mesjetë
	Qytetërimi bizantin
	Përdor hartën e perandorisë Bizantine dhe Romake.
	Diskutim/Harta e mendjes
	Vlerësim i punës në grup
	Libri i nxënësit\Interneti

	
	14
	Tiparet e qytetërimit arab
	Vendos në tabelë pamjen e një xhamie.
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Vlerësimi me gojë
	Libri i nxënësit

	VIII
	15
	Perandoria e Shenjtë Romake
	Shfaq në projektor informacionin e shkarkuar Karli i madh.
	Diskutim/Punë në grupe
	Vetëvlerësim
	Libri i nxënësit\Interneti

	
	16
	Monarkia angleze
	Nxit nxënësit të diskutojnë rreth veçorive të sistemit feudal dhe qyteteve në mesjetë. 
	Punë në grup
	Vlerësimi i punës në grup
	Libri i nxënësit dhe internetit

	IX
	17
	Monarkia franceze
	Vendos në tabelë fotografi të Zhan Dark, flamuri francez, hartë të Francës, i nxit nxënësit për diskutim.
	Parashikim me terma paraprakë
	Vlerësim mes nxënësish në klasë
	Libri i nxënësit, interneti

	
	18
	Veprimtari praktike “Kultura në qytetërimet e periudhës mesjetare”
	Prezantim i përgatitur nga nxënësit
	Punë kërkimore në grupe/Udhëtim imagjinar
	Prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit\Interneti\Dokumentar

	X
	19
	Marrëdhëniet midis qytetërimeve evropiane dhe arabe
	Diskutim rreth marrëdhënieve të qytetërimit arab dhe evropian.
	Punë në grup
	Vlerësim i punës në grup
	Libri i nxënësve

	
	20
	Perandoria Osmane
	Nxit kureshtjen e nxënësve duke organizuar një lojë.
	Kuic
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë 
	Libri i nxënësve

	XI
	21 Tematika 3
Qytetërimet në fillimet e historisë moderne
	Italia, qendër e Rilindjes dhe kulturës Evropiane
	Kërkoj nga nxënësit të diskutojmë rreth arritjeve të antikitetit dhe të bëjnë krahasimin me periudhën e Mesjetës.
	Të menduarit logjik 
	Vlerësim i punës në grup
	Libri i nxënësit\Interneti

	
	22
	Zbulimet e mëdha gjeografike
	Nxënësve u është ngarkuar që më parë të sjellin informacion rreth udhëtimit të K. Kolombit, B. Diasit, Magelanit etj.
	Punë kërkimore\shkak-pasojë
	Prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit\Interneti

	XII
	23
	Përsëritje
	Kontroll njohurish
	Hap pas hapi
	Prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit

	
	24
	Test\Detyrë përmbledhëse-periudha e parë
	Kontroll i njohurive 
	
	Test në përfundim të tremujorit
	Libri i nxënësit

	XIII
	25
	Projekt: 
“Kontributi i shqiptareve në mbrojtje të hebrenjve gjatë Luftës së Dytë Botërore|” (ora e dytë)
	
	Punë kërkimore
	Vlerësim i punës 
	Libri nxënësit\Interneti

	XV
	
26
	Vlerësimi i portofolit
	
	Diskutim
	Vlerësim i punës, mbështetur në një sërë kriteresh
	Libri nxënësit\Interneti








PERIUDHA E DYTË (JANAR - MARS)

	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE
Orët mësimore të zhvilluara gjatë kësaj periudhe tremujore, do të kontribuojnë në ndërtimin dhe zhvillimin e këtyre kompetencave kyçe:

	KOMPETENCA E KOMUNIKIMIT DHE E TË SHPREHURIT
Nxënësi/ja: 
· shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;
· dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;
· lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj., dhe e komenton atë sipas kërkesës me gojë ose me shkrim; 
· shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

	KOMPETENCA E TË MENDUARIT
Nxënësi/ja: 
· shpreh mendimin e tij për një punim letrar apo artistik duke dalluar ndryshimet dhe analogjitë ndërmjet krijimeve të ngjashme;
· harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre (letrare), duke përcaktuar hapat kryesorë të zbatimit;
· përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive ose krijimeve artistike.

	KOMPETENCA E TË NXËNIT
Nxënësi/ja: 
· zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, media) për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;
· shfrytëzon portofolin personal për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit;
· ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike.

	KOMPETENCA PËR JETËN, SIPËRMARRJEN DHE MJEDISIN
Nxënësi/ja: 
· përgatit planin e punës për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses;
· bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tij social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	KOMPETENCA QYTETARE
Nxënësi/ja:
· zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	KOMPETENCA DIGJITALE
Nxënësi/ja: 
· përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar;
· analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedh disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).

	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS

Kërkimi historik
Nxënësi/ja:
· fillon të hartojë dhe të përmirësojnë pyetjet e tij për të strukturuar një shqyrtim për zhvillimin e hipotezave, për përzgjedhjen dhe dhënien e fakteve për të nxjerrë dhe për të justifikuar konkluzionet e tij.
· përdor njohuritë e tij të fituara për të sugjeruar hipoteza, ose mund të sugjerojë hipoteza në fillim të temës, bazuar në supozimet dhe vlerat e tij, të cilat ata pastaj i teston kundrejt provave.

Përdorimi i burimeve
 Nxënësi/ja: 
· njeh të kaluarën, bazuar në fakte historike, në prova, të cilat rrjedhin nga burime të sakta historike dhe jo nga supozime paraprake në lidhje me vlefshmërinë dhe me besueshmërinë e burimeve historike të përdorura, duke përfshirë vlerësimin e vlerës dhe besueshmërinë e dëshmive, duke studiuar prejardhjen e qëllimeve dhe gjuhën e burimeve.

Interpretimi historik
Nxënësi/ja: 
· kupton se si historianët dhe të tjerët formojnë interpretime që reflektojnë rrethanat në të cilat ato bëhen, dëshmitë në dispozicion, si dhe synimet e atyre që i bëjnë këto interpretime (p.sh.: shkrimtarë, arkeologë, historianë dhe film krijues);
· përdor mënyra të ndryshme, duke përfshirë fotografi, shfaqje, filma, tregime, muze etj. 
· 
Analiza shkak-pasojë
Nxënësi/ja:
· përdor analizën shkak-pasojë që përfshin identifikimin dhe vlerësimin e rëndësisë relative të faktorëve të ndryshëm, si dhe bërjen e lidhjeve shpjeguese ndërmjet shkakut dhe pasojës, duke pasur parasysh marrëdhënien ndërmjet argumenteve shkakësore, dëshmive dhe interpretimeve.

Shpjegimi & komunikimi për të shkuarën
Nxënësi/ja:
· zhvillojnë dëgjimin, leximin dhe shkrimin si aftësi për të kujtuar, për të përzgjedhur, për të klasifikuar dhe për të organizuar informacionin historik, duke përdorur me saktësi terminologjinë historike për përshkrimin dhe për shpjegimin e ngjarjeve në të shkuarën;
· përdor edhe teknologjitë e reja ekzistuese sipas nevojave të tij.

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Sugjerohet që gjatë orëve të mësimit do të përdoren metoda, teknika dhe strategji të tilla, si: stuhi mendimi, lexim i drejtuar, imagjinata e drejtuar, parashikim me terma paraprakë, diskutim për njohuritë paraprake, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, kubimi, diagrame piramidale, ditarët e të nxënit, pyetja sjell pyetjen, diagrami i Venit, punë në grup, ditari trepjesësh, INSERT etj.
Nxënësit do të punojnë në grupe të vogla dhe të mëdha, në çift, në mënyrë të pavarur dhe individuale etj.

	VLERËSIMI 
Disa nga teknikat dhe instrumentet e vlerësimit që do të përdoren gjatë vitit shkollor do të jenë:
· Vlerësim diagnostikues: intervistë me një listë treguesish; vetëvlerësim me listë kontrolli;
· Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues): vlerësimi i përgjigjeve me gojë; vlerësimi i punës në grup; vlerësim mes nxënësish vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë; vlerësim i detyrave të shtëpisë; vetëvlerësim; intervistë me një listë treguesish; vëzhgim me një listë të plotë treguesish; portofol; prezantim me gojë ose me shkrim; projekt kurrikular;
· Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës): test për një grup temash të caktuara; test në përfundim të një kohe të caktuar;
· Vlerësim i portofolit











	Nr. 
	Java
 
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit (të sugjeruara)
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1. 
	 14
 

	Tematika III 
Qytetërimet në fillimet e historisë moderne
   1

	Ndryshimet fetare në Evropë. Lëvizja protestante dhe ndikimi i saj në Evropë
	Diskutim rreth besimeve fetare të krishtera sot në Evropë.
Përdor pyetje çelës për t’i drejtuar nxënësit në diskutim.
	Pyetje çelës/Kubimi
	Prezantim me gojë ose me shkrim
Vëzhgim me një listë të plotë treguesish
Vlerësimi i punës 
	Libri i nxënësit, interneti

	2. 
	
	   2
	Reforma katolike 
	Diskutim rreth reformacionit dhe rregullave të kishës luterane, kalviniste, anglikane.
Informacion rreth urdhrit të jezuitëve, i cili është përgatitur më parë dhe lexohet në klasë.
	Diskutim/Pyet sërish

	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë, në grup
	Libri i nxënësit, interneti, fotografi

	3. 
	 15

	  3
	Veprimtari praktike
Jeta e përditshme në Evropë gjatë shek. XVI-XVII
	Pamje të qyteteve si: Firence, Venediku etj., duke u përqendruar në veprat arkitekturore të shek. XVI-XVII. Nxënësit evidentojnë veçori të tyre.
	Diskutim/Punë në grupe

	Vlerësimi i punës 
Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë, në grup
	Libri i nxënësit, interneti, fotografi

	4. 
	
	  4
	Perandoria Osmane dhe Ballkani
	Diskutim rreth njohurive të cilat nxënësit i kanë mësuar në mësimet e mëparshme mbi Perandorinë Osmane.

Vendos në tabelë hartën e Perandorisë Osmane, fotografi të sulltan Sulejmanit, fotografi të një xhamie, stemën e osmanëve, flamurin osman.
	Stuhi mendimesh/
Ditari dypjesësh 
	
	

	5.
	 16
	Tematika IV
Koha e ndryshimeve 
 thelbësore 

 1
	Absolutizmi në Francë
	Për të nxitur kureshtjen e nxënësve, përdor projektorin për të shfaqur pamje nga pallati i Versajës (https://www.youtube.com/watch?v=YR0DqcgI_5I ) ose duke klikuar “Le chateau de Versailles”.
	Diskutim/Reportazh
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Libri i nxënësit, interneti.
Video “Le chateau de Versailles”

	6.
	
	 2
	Rusia, nën drejtimin e monarkëve iluministë
	Diskutim: Nxënësit thonë se ç’dinë mbi Rusinë.
Për të nxitur kureshtjen e nxënësve lexohet rubrika “Grimca historike”.
	Stuhi mendimesh/Ditari dy pjesësh 
	Prezantim me gojë ose me shkrim
	Libri i nxënësit, interneti

	7.
	 17 
	 3  
	Veprimtari praktike 
Romantizmi, iluminizmi dhe nacionalizmi
	Shpjegoj se pse Frederiku i Prusisë, Maria Tereza dhe Jozefit II i Austrisë, Pjetri i Madh dhe Katerina e Madhe e Rusisë u quajtën të iluminuar.
	Punë kërkimore në grupe/Diskutim/Diagram Veni
 

	Vlerësim mbi prezantimin me gojë ose me shkrim



Vlerësimi i punës në grup
Vlerësim mbi prezantimin me gojë ose me shkrim





Vlerësim mes nxënësish klasë

	Libri i nxënësit, interneti, fotografi, materiale të përgatitura nga mësuesi/ja etj.


	8.
	
	 4 
	Revolucioni anglez
	Shfaqen në projektor sekuenca të filmit mbi Elizabetën e parë ose të përgatitet nga mësuesi/ja një material i shkurtër rreth qeverisjes së Elizabetës së Parë dhe krijimit të kolonisë angleze në Amerikën e Veriut të quajtur Virxhinia. https://www.youtube.com/watch?v=Jmhak-RI67o  
https://www.youtube.com/watch?v=8xN_89uynqë 
	
Pyetje-përgjigje/Strukturë e mendjes
	
	Libri i nxënësit, interneti, filmi “Elisabeta e I”	

	9
	 18
	 5
	Revolucioni amerikan

	Paraqes në monitor Deklaratën e Pavarësisë së SHBA-së dhe një informacion të shkurtër rreth saj.
Shih: Wikipedia - Deklarata e pavarësisë së SHBA.
	Parashikim nëpërmjet fjalëve kryqe/Punë në grupe
	Vlerësimi i punës në grup
	Libri i nxënësit, materiale të përgatitura nga mësuesi/ja

	10.
	
	 6
	Revolucioni Francez
	U caktoj nxënësve që më parë duke i ndarë në grupe të krijojnë një ekspozitë me pamje nga revolucioni francez, fotografi të Robespierit, Dantonit, Maria Antuanetës, Luigjit XVI, Deklaratës së të drejtave të Njeriut. (Shih https://www.google.al/search?q=revolucioni+francez
	Punë kërkimore/Diskutim/Të menduarit kritik përmes leximit

	Vetëvlerësim;
Vlerësim mes nxënësish në klasë

	Libri i nxënësit, interneti



	11.
	 19
	 7
	Perandoria e Napoleon Bonapartit dhe Kongresi i Vjenës
	Për të ngjallur kureshtjen e nxënësve, pyes: A e dini ju pse makinat angleze e kanë drejtimin nga e majta?
Mësuesi/ja cakton një nxënës të lexojë rubrikën “Grimcë historike” në tekst dhe u shpjegon nxënësve si periudha e N. Bonapartit solli dhe ndryshime te tjera në Francë dhe Evropë me të cila do të njiheni në temën.
	Diskutim/Hartë e mendjes
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë, në grup

	Libri i nxënësit, interneti

	12.
	
	 8
	Revolucioni i Parë dhe i Dytë Industrial 
	Vendos në monitor video të ndryshme rreth revolucionit industrial, duke i komentuar ato. (shih në https://www.youtube.com/watch?v=1ReeVqNUoB4
https://www.youtube.com/watch?v=ttJza_yD1F4)
Organizohet në klasë diskutim lidhur me faktin se: Ç’kuptojnë nxënësit me revolucion dhe pse u quajt industrial?
	Stuhi mendimesh/INSET

	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë






Vlerësim mbi prezantimin me gojë ose me shkrim




Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë, në grup


	Libri i nxënësit, interneti


	13.
	 20
	 9
	Perandoria Osmane, si model i shpërbërjes së perandorive shumëkombëshe
	Udhëzohen më parë nxënësit për zhvillimin e kësaj ore mësimi, duke kërkuar të sjellin në klasë fotografi të figurave historike si: Kolokotroni, Marko Boçari, Bubulina, Karagjeorgjeviç, Millosh Obrenoviç, Petar Negoshi, I. Qemali, A. Ipsilante etj.
	Stuhi mendimesh/Ditari dypjesësh
	
	Libri i nxënësit, interneti

	14.
	
	 10
	Bashkimi i Italisë
	Prezantimi realizuar nga mësuesi/ja në projektor (ose edhe duke përdorur hartën) të gjendjes së Italisë pas Kongresit të Vjenës. (Shih https://it.wikipedia.org/wiki/Storia_d%27Italia#/media/File:Italia_1843.svg)

	Shpjegim/Të kuptuarit përmes leximit
	
	Libri i nxënësit, interneti

	15.
	 21
	 11
	Gjermania
	Diskutim, rikujtim i njohurive të fituara në mësimet e mëparshme. (P.sh., traktatin e Verdunit, vendimet e Kongresit të Vjenës lidhur me shtetet Gjermane)
	Pyetje-përgjigje/Punë në grupe/Të menduarit kritik

	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Libri i nxënësit, interneti, harta

	16.
	
	Tematika V 
Periudha e tronditjeve të mëdha (1914-1945) 
	Fillimet e krizave të shk. XX. Lufta dhe paqja (1914-1920)
	Shfaq në monitor sekuenca nga dokumentarë mbi Luftën e Parë. (https://www.youtube.com/watch?v=IKKG9iVgO-c )
	Stuhi mendimesh/Reportazh
	
	Libri i nxënësit, interneti, dokumentare të ndryshme

	17.
	 
 22
	 1
	Bashkimi Sovjetik (BRSS)
	Diskutim i organizuar rreth regjimit komunist dhe veçorive të tij. Vendosen në tabelë hartë e B.R.S.S, fotografi e Leninit, Trockit, revolucionit bolshevik, Karl Marks, Stalini, flamurit të B.R.S.S.
	Diskutim/Pyet sërish
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klase në grup

	Libri i nxënësit, interneti, eksperienca nga takime me specialistë të fushave të ndryshme

	18.
	
	 2
	Fashizmi në Itali
	Shfaq në projektor video nga pushtimi italian i Shqipërisë.
(https://www.youtube.com/watch?v=_mO5Xgby5_I )

	Pyetje përgjigje/Parashikim me terma paraprake/Ditar dypjesësh
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë


Vlerësimi i punës në grup



Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë, në grup


	Libri i nxënësit, interneti, materiale të sjella nga mësuesi/ja


	19.
	 23
	 3
	Gjermania
	Shfrytëzoj projektorin dhe shfaq sekuenca të shkurtra nga filmat artistikë “Pianisti”, “Lista e Shindlerit”, “Djali me pizhame me vija”.
	Punë kërkimore/Kubimi
	
	Libri i nxënësit, interneti, materiale të sjella nga mësuesi/ja


	20.
	
	 4
	SHBA, modeli i një shteti liberal
	Vendos në tabelë fotografi të jetës në vitet 1920-1930 në SHBA, të Wall Street, të presidentit Huver, të presidentit Ruzvelt. Vendos në monitor sekuenca të filmit https://en.wikipedia.org/wiki/Wall_Street_(1987_film) 
	Stuhi mendimesh/Të menduarit kritik përmes leximit

	
	Libri i nxënësit, interneti

	21.
	 24
	 5
	Përsëritje



	 
	Hap pas hapi/Stuhi mendimi
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësimi i punës në grup
	Libri i nxënësit, interneti, harta

	22.
	
	 6
	Test/detyrë përmbledhëse
periudha e dytë
	
	Kontroll i njohurive
	
	

	23.
	 25
	 7
	Veprimtari praktike: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë Luftës së Dytë Botërore (ora 3)

	
	Punë në grupe/Punë kërkimore/Diskutim
	Vlerësimi i punës në grup

Vetëvlerësim

Vlerësim mes nxënësish ne klasë
	

	24.
	
	 8
	Vlerësim portofoli
	
	
	

	



